- 1 -

常州市住房和城乡建设局文件

常住建〔2023〕199 号

关于征集常州市房屋安全鉴定机构的通知

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各有关单位：

为推进我市房屋安全鉴定市场化、规范化，提升房屋安全鉴

定质量，根据《常州市房屋安全管理办法》《住房和城乡建设部

等 15 部门关于加强经营性自建房安全管理的通知》等文件规定，

经研究，决定征集常州市房屋安全鉴定机构，现将有关事项通知

如下：

一、申报条件

1. 具有独立法人资格。

2. 设计单位应当具备《建设工程勘察设计管理条例》规定的

建筑工程设计乙级及以上资质或甲级结构设计事务所资质。

3. 检测单位应当同时具有建设行政主管部门颁发的建设工

- 2 -

程质量见证取样检测资质和地基基础工程检测、主体结构现场检

测、钢结构工程检测等专项资质，并具有开展房屋安全鉴定业务

必要的专业检测仪器设备和结构计算软件。

4. 在常州市行政区域范围内有固定办公场所，且能满足鉴定

工作需要。

5. 具有开展房屋安全鉴定业务必要的在职专业技术人员：相

关专业的中级及以上职称人员不少于 6 名（其中相关结构专业高

级职称人员不少于 3 名），国家注册结构工程师和注册岩土工程

师均不少于 1 名。鉴定技术负责人应当为一级注册结构工程师或

者具备相应结构分析能力的高级工程师。专业技术人员应当具备

3 年以上从事检测、设计、施工、监理等建筑工程相关工作经历。

6. 具有完备的相关房屋安全鉴定质量管理体系。

7. 承诺依法、独立、科学、诚信开展业务。

二、申报材料

1. 常州市房屋安全鉴定机构申报表（附件 1）。

2. 承诺书（附件 2）

3. 企业法人营业执照正副本。

4. 相关资质证书、认证证书。

5. 办公场所的房屋所有权证或租赁合同。

6. 专业检测仪器设备、结构计算软件清单及所有权或租赁凭

证。

7. 专业技术人员名册及相应劳动合同、社会保险证明、身份

信息、学历证书、职称证书、执业资格证书、培训证书等证明材

料。

- 3 -

8. 办理常州市房屋安全鉴定机构申报的授权委托书（需盖单

位公章）以及经办人身份证件。

三、申报时间

即日起至 2023 年 9 月 22 日受理第一批报名单位，后续报名

时间另行公布。

四、其他事项

1．鼓励申报单位通过检验机构认可（CNAS），能力范围（参

数）满足相关房屋安全鉴定技术要求。

2．申报单位对申报材料的真实性、有效性、合法性负责。

3．因机构名称、法定代表人、办公场所、鉴定人员等事项

发生变更的，应在变更之日起 30 个工作日内办理变更。

4．申报单位将加盖单位公章的纸质申报材料装订成册，并

制作 PDF 扫描电子文档（相关材料需扫描原件），报市住建局房

屋安全管理处。地址：龙城大道 1280 号市行政中心 2 号楼 B 座

209 室，联系人：邹旭春，联系电话：85682857 。申报单位准备

营业执照、资质证书、人员证书等相关原件备查。

附件：1．常州市房屋安全鉴定机构申报表

2．承诺书

常州市住房和城乡建设局

                                  2023 年 9 月 7 日

    （此件公开发布）

- 4 -

附件 1

常州市房屋安全鉴定机构申请表

申报单位（盖章）：

申报日期：     年   月  日

常州市住房和城乡建设局制

- 5 -

单位基本情况表

单位名称

企业法人营业执照注册号（统一社会信用代

码）或事业单位法人证书统一社会信用代码

办公场所地址

邮    编  成立时间

企业性质  法人代表

联 系 人  联系电话

国家注册岩土工

程师人数

国家注册结构

工程师人数

一级

二级

职工总数

高级工程师人数

中级工程师人数

CMA 资质情况（编号、有效期）

CNAS 认证情况（编号、有效期）

检测资质/设计资质

（类别）
资质证书编号 资质证书发证机关 有效期

- 6 -

单位基本情况简介：（相关证明材料附在后面）

我单位具备从事房屋安全鉴定的专业能力，对本单位资质及从业人员情况的真实

性负责，现申请进入“常州市房屋安全鉴定机构”名单，在常州市行政区域范围内开

展房屋安全鉴定工作，对所出具的房屋安全鉴定报告负责。

申报单位（法定代表人）签字：

单位（盖章）

年    月   日

- 7 -

主要检测设备/结构计算软件汇总表

检测设备/结构计算

软件名称
型号规格 制造单位 出厂编号 校准有效日期

 — 8 —

单位负责人

 姓名 性别 年龄 专业 职务
专业技术职称 从事相关

工作年限
居民身份证号码

职称名称 任职时间

法定代表人

技术负责人

从业人员（10 人以上）

序

号
姓名

性

别

年

龄

学历情况 专业技术职称 专业注册资格及

相应证书编号
职务

从事相关

工作年限
居民身份证号码

学历 毕业院校 专业 职称名称 任职时间

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

…

…

- 9 -

附件 2

承 诺 书

为进一步加强全市房屋安全鉴定行业自律管理，维护房屋安

全鉴定市场的正常秩序及行业声誉，促进房屋安全鉴定行业健康

发展，本单位承诺如下：

1．从事房屋安全鉴定活动时，遵守国家相关法律、法规和

行业规范，遵循“科学、客观、严谨、公正”的职业准则，按照合

同约定全面履行自身义务，承担相应责任。

2．不将鉴定项目转包或违法分包给其他的单位或个人；不

伪造、变造、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让相关资

信证明或单位公章。

3．在承揽业务活动中，坚持“公平竞争、诚实信用”的原则，

自觉遵守国家和政府部门有关规定要求，不排挤其他鉴定机构的

公平竞争，损害他人的合法权益；相互之间不串通投标；不与委

托方串通投标；不以行贿手段谋取中标；不以低于成本的报价承

接业务。

4．严格按照国家和行业标准、规范、规程和工作导则独立

开展工作，不受任何干扰和影响，保证鉴定报告客观、公正、真

实、准确。

5．建立严密、完善、运行有效的质量保证体系。对出具的

鉴定报告及鉴定结果负责，建立质量责任制，确定项目的负责人、

- 10 -

审核人。法定代表人及项目相关人员对检测鉴定中的违法行为承

担法律责任。

6．建立健全档案制度，依法保存原始资料，确保原始资料

真实、准确、齐全，并在需要的时候提供相关原始资料进行核查。

8．在接受监督检查或调查核实时，积极配合，陈述实际情

况，提供档案资料。

             法定代表人（签字）：

                  （单位公章）

                 年 月 日

常州市住房和城乡建设局办公室                2023 年 9 月 7 日印发